
  

Via Madonna del Piano, 6 - 50019 Sesto Fiorentino 
posta certificata: bio@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

  

 

 
Decreto n. 385/2017 
Anno 2017 
Prot. n.6176  del 16/01/2017  

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 
Visto  il finanziamento ottenuto dal Prof. Alessio Papini, professore associato del  

Dipartimento di Biologia, dall'Ateneo per finanziare un progetto approvato 
nell’ambito del Bando annuale di Internazionalizzazione di Ateneo - Azione 2 -  
Anno 2016 per la concessione dei contributi per la promozione delle attività 
internazionali dell’Ateneo “Progetti finalizzati ad incrementare la mobilità 
studentesca nell’ambito degli accordi di collaborazione interuniversitaria 
internazionale”; 

  Viste 
 
 
 
   Vista 
 

 
 

   Vista 
 
 
 

Le delibere del Consiglio del Dipartimento di Biologia del 1 8 marzo 2016, di 
proposta del suddetto finanziamento e del 28 settembre 2016 di autorizzazione a 
emettere il bando di selezione; 
 
l’assenza di domande di partecipazione alla selezione stessa entro la scadenza 
prevista dal bando; con decreto n. 8381/2016 prot. n. 155593 del 8/11/2016 
autorizza l’emanazione di un nuovo bando per la stessa tipologia di selezione. 
 
La comunicazione dell’assegnazione del contributo per la promozione delle 
attività internazionali dell’Ateneo -  anno 2016 da parte dell’Ufficio di 
Coordinamento per le Relazioni Internazionali dell’Ateneo a seguito della delibera 
del Senato Accademico dell’8 giugno 2016, relativa alle richieste di contributi per la 
promozione delle attività internazionali dell’Ateneo - Anno 2016; 

mailto:bio@pec.unifi.it


  

 

 

2 

Vista La richiesta del Prof. Alessio Papini di procedere alla selezione per 
l’assegnazione di un contributo per 
sostenere la mobilità di studenti iscritti ai seguenti corsi di Laurea: Laurea 
triennale in Scienze Biologiche ; Corso di Laurea triennale in Scienze Naturali; - 
Sviluppo rurale tropicale in Tropical rural development dell’Università degli 
Studi di Firenze nell’ambito di un accordo di collaborazione interuniversitaria 
internazionale, finalizzata all’acquisizione di crediti formativi di tirocinio e tesi; 

 
Ritenuto Pertanto di poter adottare lo schema di bando trasmesso dal Prof. Alessio 

Papini; 
 
Visto  lo Statuto dell’Università di Firenze; 
 

Visto il vigente Regolamento dei Dipartimenti, il Regolamento relativo ai contributi per la  
promozione delle attività internazionali dell’Ateneo - emanato con D.R. n. 1111 del 
24 settembre 2015 e il Bando per l’anno 2016 - Decreto rettorale 20 ottobre 2015, n. 
138297 (prot. 1334); 

 
 
 

DECRETA 
 
l’emanazione dell'Avviso Pubblico di selezione per l’assegnazione di un contributo per 
sostenere la mobilità di studenti iscritti  nell’ambito di un accordo di collaborazione 
interuniversitaria internazionale, con scadenza per la presentazione delle domande al  2 
febbraio 2017. 

 
 

Articolo 1 
Il Dipartimento di Biologia indice una selezione per l’assegnazione di n. 1 contributo per 
mobilità studentesca internazionale pari a Euro 1.200,00 a uno/a studente iscritto/a alla Laurea 
Magistrale (LM) in Tropical rural development dell’Università degli Studi di Firenze. 
Il contributo è stato assegnato dall’Università degli Studi di Firenze per  finanziare  un progetto 
approvato nell’ambito del Bando annuale di Internazionalizzazione di Ateneo - Azione 2 - 
per la concessione dei contributi per la promozione delle attività internazionali dell’Ateneo - 
“Progetti finalizzati ad incrementare la mobilità studentesca nell’ambito degli accordi di 
collaborazione interuniversitaria internazionale”- Anno 2016. 
 
 
 
 
 
Detto importo verrà corrisposto a rimborso, cioè dietro presentazione della documentazione 
giustificativa originale relativa alle spese di viaggio e soggiorno effettivamente sostenute e 



  

 

 

3 

fino a concorso del contributo indicato. Per ogni aspetto amministrativo relativo al rimborso, si 
fa rinvio a quanto previsto dal Decreto rettorale, D.R. 1222/2013 - prot. n. 76803 – del 12 
novembre 2013 - Regolamento missioni e rimborsi spese. 

 
 
 

Articolo 2 
 
Il progetto sul quale insiste la presente iniziativa di mobilità studentesca, coordinato dal 
prof. Alessio Papini, prevede tra i suoi obbiettivi lo svolgimento di un’indagine botanica nella zona 
di Mekelle (Etiopia). 
Nell’anno in corso, l’attività verrà svolta da due ricercatori con esperienza in questo settore di 
ricerca (Dipartimento di Biologia e Dipartimento di Scienze delle Produzioni Agroalimentari e 
dell’Ambiente) e da uno/a studente appartenente a una laurea magistrale compresa fra Biologia, 
Scienze della Natura e dell'Uomo e quella in Tropical rural development dell’Università degli Studi 
di Firenze e consisterà nello svolgimento della fase di campagna dell’indagine botanica prevista nel 
progetto: individuazione delle specie botaniche di interesse (etnobotanico, conservazonistico, 
evoluzionistico, alimentare), raccolta e identificazione dei campioni di piante (in collaborazione con 
botanici dell’Università di Mekelle e pressoil Centro Studi Erbario Tropicale di Firenze). L’attività 
svolta dallo/a studente potrà essere  considerata nell’ambito 
delle attività per l’acquisizione di crediti formativi di tirocinio e tesi e prevede un soggiorno da 10 
giorni a 3 mesi presso l'università di Mekelle. 
Il riconoscimento dei crediti formativi avverrà in accordo con quanto previsto in proposito dal 
Regolamento didattico dei Corsi di laurea di Scienze Biologiche (classe LM-6), Scienze Naturali 
(classe LM-60) e Tropical rural development (classe LM-69), nell’ambito delle attività previste 
dall’accordo stipulato con l’Università di Firenze e 
l’Università di Mekelle (Etiopia), nel rispetto del programma specifico di studio (learning 
agreement) e delle linee guida da adottarsi da parte delle strutture didattiche in tema di 
riconoscimento dell’attività didattica svolta dagli studenti deliberate dal Senato Accademico Al 
termine del periodo trascorso nell’area di studio, l’Università 
di Mekelle rilascerà allo/a studente che ha effettuato la mobilità un attestato delle attività 
didattiche sostenute, debitamente sottoscritto, completo dei risultati conseguiti dallo studente in 
ciascuna delle attività formative sostenute. I crediti formativi acquisiti dallo/a studente verranno 
considerati nell’ambito di quelli previsti per lo svolgimento della tesi di laurea ed eventualmente del 
tirocinio pratico-applicativo e conteggiati. 
Consegna e discussione della tesi costituiranno la garanzia del lavoro svolto dallo/a studente 
nell’ambito della mobilità. 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

 

 

4 

Articolo 3 
Possono partecipare gli studenti iscritti per l’anno accademico 2016-17 ai seguenti corsi di Laurea:  
Laurea 
Magistrali in Biologia (classe LM-6) Laurea Magistrale in Scienze della Natura e dell'Uomo 
(classe LM-60) Laurea Magistrale (classe LM-69) in Tropical rural development- Sviluppo rurale 
tropicale in Tropical rural development  dell’Università degli Studi di Firenze. Rappresenterà 
titolo preferenziale l’avere già conseguito conuna Laurea Triennale: il maggior numero di CFU 
conseguiti nell’attuale corso di laurea frequentato: il livello di conoscenza della lingua inglese.  
 

 
Articolo 4 

Nella domanda, da redigersi in carta libera, il candidato dovrà dichiarare di voler partecipare alla 
selezione per l’assegnazione di n. 1 contributo per sostenere la mobilità di studenti nell’ambito di 
un accordo di collaborazione interuniversitaria internazionale e descrivere la sua motivazione 
alla mobilità. 
Il candidato dovrà inoltre dichiarare, sotto la sua personale responsabilità, ai sensi del decreto 
del Presidente della Repubblica n. 445/2000: 
· cognome e nome; 
· data e luogo di nascita; 
· di essere in possesso dei requisiti previsti ed in particolare di essere iscritto per l’anno 
accademico 2016-17 ad una dei seguenti corsi di laurea: Laurea Triennale in scienze biologiche: 
corso di laurea triennale in scienze naturali: Laurea Magistrale in biologia classe LM-6), Laurea 
magistrale in scienze della natura e dell’uomo classe LM-60: Laurea magistrale classe LM-69 in 
Tropical Rural development – sviluppo rurale tropicale in Tropical rural development  
dell’Università degli Studi di Firenze.    La domanda, datata e sottoscritta in originale dal 
candidato, dovrà essere consegnata a mano o inviata a mezzo posta con raccomandata A/R 
entro e non oltre il 2 febbraio 2017 (farà fede la data del timbro postale di partenza) al 
seguente indirizzo: Dipartimento di Biologia - Segreteria Amministrativa - Via G. La Pira, 
4 -50121- Firenze. 
Sulla busta contenente la domanda deve essere riportata la dicitura: “Domanda per selezione 
per l’assegnazione di n. 1 contributo per mobilità internazionale di studenti dell’Università 
degli studi di Firenze nell’ambito di un accordo di collaborazione interuniversitaria 
internazionale con l’Etiopia”. 
Alla domanda di ammissione dovranno essere allegati, pena esclusione, i seguenti documenti: 
1. Curriculum Vitae et Studiorum; 
2. Dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi dell’art. 46 comma 1 lettera m) del 
D.P.R. n. 445/2000 recante indicazione del curriculum dei corsi di laurea  
a cui si è iscritti e degli esami sostenuti alla data di presentazione 
della domanda con CFU corrispondenti e relativa votazione; 
 
 
 
 
 



  

 

 

5 

3. Dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R.. 28 
dicembre 2000, n. 445 o dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa ai sensi dell’art. 47 
dello stesso D.P.R. n. 445/2000 comprovante il possesso del requisito della  
conoscenza della lingua Inglese; 
 
4. Copia di documento di identità in corso di validità; 
 
Il candidato potrà, qualora lo ritenga, allegare altri titoli ritenuti utili (come da CV). 
L’omissione o la mancata sottoscrizione di uno dei suddetti documenti, la consegna della 
domanda in modalità diverse da quelle esplicitate nel bando e l’invio fuori tempo massimo 
sono motivo di esclusione dalla graduatoria. 

 
Articolo 5 

Le Commissione giudicatrice, composta da tre membri scelti tra il personale docente e 
ricercatore del Dipartimento di Biologia e il Dipartimento di Scienze delle Produzioni 
Agroalimentari e dell’Ambiente, verrà nominata con successivo provvedimento del Direttore 
del Dipartimento di Biologia entro dieci giorni dalla scadenza fissata per la presentazione 
delle domande. 

 
Articolo 6 

La procedura di selezione si baserà su un colloquio con gli studenti partecipanti, svolto anche in 
lingua inglese ai fini di accertare la loro conoscenza della lingua, nonché sulla valutazione dei 
titoli. 
La selezione degli aspiranti sarà operata sulla base del punteggio acquisito secondo i seguenti 
criteri: 
· esame del curriculum di studi (che terrà conto del N. di CFU acquisiti e della votazione 
media): punti 20 max; 
· conoscenza delle tematiche relative alle indagini botaniche con particolare riferimento agli 
ambienti tropicali e subtropicali: punti 30 max; 
· motivazione e interesse dello studente alla mobilità e ai temi oggetto di indagine: punti 30 
max; 
· eventuali esperienze in ambienti tropicali: punti 30 max; 
· conoscenza della lingua inglese: punti 10 
· conoscenza lingua francese e/o spagnola: punti 10 
· altri titoli (come da CV): punti 20 max. 
A parità di punteggio precede il candidato in possesso di esperienza in ambienti tropicali. 
 

 La data, l’orario e il luogo del colloquio nonché la composizione della commissione saranno 
 pubblicati sull’Albo Ufficiale dell’Ateneo(http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sui siti  
 delle Scuole di Agraria(http://www.agraria.unifi.it/) e di Scienze Matematiche Fisiche e  
Naturali(http://www.scienze.unifi.it/). 

Articolo 7 
Prima della partenza per la missione, lo studente risultato idoneo alla selezione dovrà 
formalizzare (a) la propria accettazione allo svolgimento della mobilità prevista presso 



  

 

 

6 

l'università di Mekelle (b) le modalità di rimborso delle spese di viaggio e soggiorno 
effettivamente sostenute, secondo quanto previsto dall’art. 1 del presente bando e dal Decreto  
 
rettorale, D.R. 1222/2013 - prot. n.76803 – del 12 novembre 2013 - Regolamento missioni e 
rimborsi spese dell’Università di Firenze. 

 
Articolo 8 

Ai sensi dell'art. 4 dell'accordo di collaborazione culturale e scientifica tra l’Università degli 
Studi di Firenze e l’Università di Mekelle (Etiopia) lo studente risultato idoneo alla selezione di 
mobilità deve essere munito di assicurazione sanitaria e contro gli infortuni.  

 
 

Articolo 9 
I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione al concorso, ai sensi 
del Regolamento di Ateneo di attuazione del codice di protezione dei dati personali in 
possesso dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con decreto del Rettore n. 449 
(33210) del 7 luglio 2004 e s.m., saranno trattati per le finalità di gestione della procedura 
selettiva. In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i loro diritti ai sensi del 
suddetto Regolamento. 

 
Articolo 10 

Ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni e del regolamento di 
Ateneo sui procedimenti amministrativi l'unità competente è il Dipartimento di Biologia ed il 
responsabile del procedimento è la sig.ra Tiziana Giovannini - Segreteria amministrativa del 
Dipartimento di Biologia, Via La Pira, 4, 50121 Firenze, tel. 055/2757415, e-mail 
tiziana.giovannini@unifi.it. 
 Per gli aspetti scientifici e di organizzazione della mobilità prevista dal presente bando è 
comunque possibile rivolgersi al Prof. Alessio Papini  - via Micheli, 3 - 50121 Firenze, 
tel.055/2757395, e-mail alessio.papini@unifi.it  assegnatario del finanziamento e responsabile 
dell'iniziativa di mobilità studentesca. 

 
 

Articolo 11 
Il presente bando sarà reso pubblico mediante pubblicazione sull’Albo Ufficiale di Ateneo 
come previsto dal D.R. 1087/2013 - prot. n. 69078 modificato da D.R. 1306/2013 - prot. n. 
84015 - Regolamento Albo. 

 
 
Sesto Fiorentino, 16 gennaio 2017 

 
 

f.to d i g i t a l m e n t e  
     Il Direttore   
Prof. David Caramelli 

mailto:tiziana.giovannini@unifi.it
mailto:alessio.papini@unifi.it

	Decreto n. 385/2017 Anno 2017
	DECRETA
	Articolo 1
	Articolo 2
	Articolo 3
	Articolo 4
	Articolo 5
	Articolo 6
	Articolo 7
	Articolo 8
	Articolo 9
	Articolo 10
	Ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni e del regolamento di Ateneo sui procedimenti amministrativi l'unità competente è il Dipartimento di Biologia ed il responsabile del procedimento è la sig.ra Tiziana Giovannini - ...
	Per gli aspetti scientifici e di organizzazione della mobilità prevista dal presente bando è comunque possibile rivolgersi al Prof. Alessio Papini  - via Micheli, 3 - 50121 Firenze, tel.055/2757395, e-mail alessio.papini@unifi.it  assegnatario del fi...
	Articolo 11

